
ORIGINALE
 

COMUNE DI ORIO LITTA
Provincia di Lodi

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
 

TECNICO
 

Registro Generale n. 190 del 30-12-2023
 

Registro Settoriale: n. 87 del 30-12-2023
 

 
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALL'UFFICIO TECNICO -
IMPEGNO DI SPESA

 
 
Visti:

·        Il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 ed in particolare l’art. 109;
·        La parte seconda “Ordinamento finanziario e contabile” del citato D.lgs. 267/2000;
·        Lo Statuto Comunale;
·        Il Regolamento comunale di Contabilità;
·        Il Regolamento sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
·       La deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 17.03.2023, avente ad oggetto: “Approvazione
PEG 2023”;
·       La deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 03.03.2023 recante “Approvazione nota di
aggiornamento al DUP 2023/2025 e del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (Art. 77 D.lgs. 118/
2011”;
·       la Deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 28.07.2023 avente ad oggetto “Assegnazione
responsabilità a componente dell’organo esecutivo” che affida al Sindaco di Orio Litta, il Sig. Ferrari
Francesco, a decorrenza dal 01.05.2023 e comunque non oltre il 30.08.2023 le funzioni temporanee di
responsabile della posizione organizzativa n. 2 relativa ai seguenti servizi: “Servizio edilizia residenziale
pubblica – Servizio patrimonio – Servizio rifiuti e verde pubblico – Servizi sul territorio – Servizio gestione
automezzi comunali – Servizio tecnico – Servizio urbanistico – Servizio edilizia privata – Servizio lavori
pubblici – Servizio ambiente ed ecologia – Servizio esproprio – Servizio commercio – Servizio appalti
lavori pubblici – Servizio Protezione Civile e Commercio”;
·        l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;

 

Premesso che:

·       L’Amministrazione comunale di Orio Litta persegue l’obiettivo di garantire l’efficacia e l’efficienza
nell’espletamento dell’attività amministrativa da parte di tutti gli Uffici in cui si articola l’Ente;
·       Il conseguimento di tale obiettivo rischia di essere compromesso dalla carenza di personale
all’interno dell’Ente;
 

Richiamato il decreto sindacale n. 9 del 20.12.2021 con il quale si conferiva al precedente Tecnico, l’incarico di
posizione organizzativa relativa ai seguenti servizi: “Servizio edilizia residenziale pubblica – Servizio patrimonio –
Servizio rifiuti e verde pubblico – Servizi sul territorio – Servizio gestione automezzi comunali – Servizio tecnico –
Servizio urbanistico – Servizio edilizia privata – Servizio lavori pubblici – Servizio ambiente ed ecologia – Servizio
esproprio – Servizio commercio – Servizio appalti lavori pubblici – Servizio Protezione Civile e Commercio”;



Dato atto che il precedente Tecnico ha cessato il rapporto di lavoro con l’Ente, causa pensionamento, a far data
dal 01.05.2022;

Riscontrata la mancanza non rimediabile di figure professionali all’interno dell’Ente idonee ad assumere
l’incarico di responsabile della posizione organizzativa di cui sopra;

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 28-07-2023 avente ad oggetto “Assegnazione
responsabilità a componente dell’organo esecutivo” che affida al Sindaco di Orio Litta, il Sig. Ferrari Francesco, a
decorrenza dal 01/09/2023 al 31.12.23 le funzioni temporanee di responsabile della posizione organizzativa n. 2
relativa ai seguenti servizi: “Servizio edilizia residenziale pubblica – Servizio patrimonio – Servizio  rifiuti e verde
pubblico – Servizi sul territorio – Servizio gestione automezzi comunali – Servizio tecnico – Servizio urbanistico –
Servizio edilizia privata – Servizio lavori pubblici – Servizio ambiente ed ecologia – Servizio esproprio – Servizio
commercio – Servizio appalti lavori pubblici – Servizio Protezione Civile e Commercio” e ciò per un contenimento
della spesa;

Attesa quindi l’eccezionalità della situazione venutasi a creare e nel contempo l’importanza di assicurare, per un
normale e corretto funzionamento dell’Ente, la continuità nell’espletamento di un servizio fondamentale quale
quello relativo all’Ufficio Tecnico;

Ritenuto quindi di dover procedere all’affidamento diretto del servizio ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del
D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;

Verificato che, in adempimento a quanto disposto dall’art.1 comma 449 della Legge 488/1999 e s.m.i. e
dall’art.7 comma 2 Legge 94/2012 non risultano attive Convenzioni o bandi MEPA a cui fare riferimento;

Dato atto che:

·      l’intera procedura di affidamento si è svolta avvalendosi del sistema informatico della Regione
Lombardia – Piattaforma Sintel;

·      è stato individuato il seguente Professionista da invitare alla procedura di gara in data 22.12.2023 con
scadenza il giorno 28.12.2023 alle ore 12:00:

“DOTT.SSA ING. PAOLA ROSA” con studio professionale in Lodi (LO), Via della Gera D’Adda n. 5 – (c.f
. RSOPLA56E71F471I, partita IVA 06639960156)

Accertato che:

·       La gara è avvenuta regolarmente nei termini previsti dalla lettera di invito del 22.12.2023;

·      Il seguente professionista ha fatto pervenire, entro il termine prefissato (ore 12:00 del 28.12.2023), ed
attraverso piattaforma SINTEL, la seguente offerta n. 1703690365073 risulta essere aggiudicataria con
un ribasso offerto del 0,00% per l’importo netto di €. 9.000.00 oltre €. 950,00 per oneri per la sicurezza
per un importo complessivo di spesa pari a €. 9.950,00 per il servizio dal 01.01.2024 al 30.04.2024;

·       Le operazioni di affidamento del Servizio si sono svolte come esplicitato nell’allegato “Report” ricavato
dalla procedura SINTEL, nel quale sono dettagliatamente descritte tutte le fasi delle operazioni di gara,
dalle quali risulta che il ’“DOTT.SSA ING. PAOLA ROSA” con studio professionale in Lodi (LO), Via della
Gera D’Adda n. 5 – (c.f. RSOPLA56E71F471I, partita IVA 06639960156)

·      ID offerta n. 1703690365073 risulta essere aggiudicataria con un ribasso offerto del 0,00% per
l’importo netto di €. 9.000,00 oltre €. 950,00 per oneri per la sicurezza per un importo complessivo di
spesa pari a € 9.950,00 oltre cassa ed IVA;

 

Dato atto che il servizio in parola, anche per l'esiguità economica dello stesso, non è frazionabile in lotti;

Ritenuto di dover approvare formalmente l’allegato: “Report della procedura” del 30.12.2023 “ID n. 177938261 di
affidamento del suddetto servizio esperito tramite la piattaforma telematica “Sintel” della Regione Lombardia, che
formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Ritenuto di disporre l'aggiudicazione della procedura in oggetto in favore del “DOTT.SSA ING. PAOLA
ROSA” con studio professionale in Lodi (LO), Via della Gera D’Adda n. 5– (c.f. RSOPLA56E71F471I, partita IVA
06639960156) autorizzando la medesima l'esecuzione del servizio di assistenza al RUP dal 01.01.2024 al
30.04.2024;

Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore inferiore a
140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici;



Dato atto che il suddetto professionista ha dichiarato:

·        il possesso dei requisiti ex art. 94 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;

·       di conoscere ed accettare, di osservare e far osservare a tutti i dipendenti e/o collaboratori, pena la
risoluzione del presente contratto, le disposizioni previste dal Codice di Comportamento dei dipendenti
del Comune di Orio Litta, approvato con deliberazione di G.C. n. 8 del 17/2/2014 e pubblicato sul sito
internet istituzionale: www.comune.oriolitta.lo.it, nella sezione "Amministrazione trasparente", sotto-
sezione 1° livello "Disposizioni generali", sotto-sezione 2° livello "Atti generali";

·       di conoscere ed accettare, di osservare e far osservare a tutti i dipendenti e/o collaboratori, pena la
risoluzione del presente contratto, le disposizioni previste dal Patto di integrità in materia di contratti
pubblici comunali, approvato con deliberazione di G.C. n. 45 del 31/5/2021;

·       ai sensi dell’art. 53, comma 16-ter, del Decreto Legislativo n. 165/2001, di non aver concluso contratti
di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver conferito incarichi ad ex dipendenti di questo
ente, che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei loro
confronti per il triennio successivo alla cessazione del rapporto

 

Ritenuto di dover provvedere alla relativa assunzione dell’impegno di spesa in quanto l’offerta risulta congrua e
conveniente per il comune;

Vista l'insussistenza da parte del RUP firmatario della presente atto di conflitto di interesse ex art. 6 bis della
Legge 241/90 come introdotto dalla Legge 190/2012 e dal D.Lgs 39/13;

 Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all'art.151, comma 4 del D.lgs. 2
67/2000;

 

DETERMINA

1.      Di dichiarare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del presente
dispositivo;

2.     Di approvare Report Sintel n. 177938261  e di affidare il servizio di supporto tecnico al RUP  in
materia di appalti per opere pubbliche nell’adempimento delle funzioni di supervisione, coordinamento e
verifica della progettazione, supervisione della direzione dei lavori, supervisione della sicurezza, della
funzioni amministrative e per la validazione dei progetti per i gli appalti pubblici inerenti le opere in corso
ed elencate nel disciplinare di incarico allegato alla procedura di selezione del Professionista, che verrà
sottoscritto dal medesimo, alla Dott.ssa Ing. Paola ROSA, con studio professionale in Lodi (LO), Via della
Gera D’Adda n. 5 –(c.f. RSOPLA56E71F471I, partita IVA 06639960156)- per un importo di € 9.950,00
oltre cassa Ingegneri al 4% e  IVA al 22% per un totale € 12.624,56 compresa con scadenza al
30.04.2024;

3.      Di assumere conseguentemente impegno di spesa di € 12.624,56 a favore della “Dott.ssa Ing. Paola
ROSA”, con studio professionale in Lodi (LO), Via della Gera D’Adda n. 5 – (c.f. RSOPLA56E71F471I,
partita IVA 06639960156)- con imputazione nel Bilancio di previsione 2023/2025 – Esercizio 2024 di cui
euro 10.000,00 al capitolo 56.6 m.p.t.m 01.02.1.101 ed euro 2.624,56 al cap.240.1 m.p.t.m 01.06.1.101;

4.       Di incaricare gli Uffici Comunali per le comunicazioni e gli adempimenti di Legge;

5.      Di dare atto che in relazione al disposto dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, sulla traccia-
bilità dei flussi finanziari come modificato dall’art. 7 del D.L. 12 novembre 2010, n. 187, il codice CIG
ZF43DED634 che tutte le somme dovute alla ditta saranno corrisposte mediante accredito su c/c
bancario dedicato;

6.      Di liquidare alla “Dott.ssa Ing. Paola ROSA”, con studio professionale in Lodi (LO), Via della Gera
D’Adda n. 5– (c.f. RSOPLA56E71F471I, partita IVA 06639960156) - previo visto di regolarità, apposto sul
documento contabile (fattura) da parte del responsabile del settore interessato e previa verifica del
possesso di idonea dichiarazione unica di regolarità contributiva (DURC);

7.      Di disporre la pubblicazione dei dati contenuti nel presente provvedimento nella sezione
“Trasparenza, valutazione e merito” del sito internet comunale, in conformità a quanto previsto dall’art. 18
del DL 83/2012 convertito con L. 134/2012, “Amministrazione aperta”.

 
In allegato report Sintel n. 177938261 e disciplinare di incarico



 

 
 

Il Responsabile del Servizio
FERRARI FRANCESCO

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 


